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Wstęp

Niniejszy zbiór artykułów prezentuje wyniki prac badawczych zrealizowanych 
przez autorów w ramach ich badań własnych. Dotyczą one różnych obszarów dzia
łań marketingowych przedsiębiorstw i innych podmiotów rynku.

Jedną z podstaw formułowania strategii organizacji powinny być badania służące 
kreowaniu wizerunku. Szczegółowe wyniki takich badań na przykładzie uczelni eko
nomicznej przedstawiono w artykule K. Mazurek-Łopacińskiej, omawiając rozbieżno
ści między wizerunkiem pożądanym i rzeczywistym oraz czynniki i kierunki propo
nowanych zmian w zarządzaniu uczelnią. W kolejnym tekście omówiono różne podej
ścia do procesu tworzenia wizerunku organizacji (M. Daszkiewicz).

Tworzenie i implementacja strategii marketingowej w każdym przedsiębior
stwie wymaga zbadania zależności między tą strategią a strategią finansową. Znaj
duje to wyraz w analizach portfelowych wspomagających strategie marketingowe. 
W artykule G. Golik-Góreckiej przedstawiony został interfejs marketingowo-finan- 
sowy przydatny w dokonywaniu tych analiz. Efektywność marketingu staje się 
bowiem niezwykle istotnym kryterium decyzji rynkowych. L. Garbarski i T. Ta- 
ranko przedstawiają wyniki badań empirycznych dotyczących kosztów działań 
marketingowych w polskich przedsiębiorstwach.

Przydatność wyników badań marketingowych w podejmowaniu decyzji wy
maga ponownej analizy problemu reprezentatywności populacji próbnej, zwłaszcza 
w kontekście długiego okresu. Autorzy kolejnego artykułu (A. i D. Oczachowscy) 
postulują podejście heterodoksyjne (dualistyczne) uznające równoważność metod 
losowych i nielosowych.

Przedsiębiorstwa przywiązują coraz większą wagę do kształtowania relacji z 
klientami, gdyż mają one duże znaczenie w tworzeniu przewagi konkurencyjnej 
przedsiębiorstw. U. Kałążna-Drewińska, P. Waniowski i M. Daszkiewicz wskazują 
na dorobek marketingu relacji i możliwości jego wykorzystywania w budowaniu 
tej przewagi oraz w kształtowaniu lojalności klientów.

Kluczową rolę wśród zasobów przedsiębiorstwa odgrywa marka. W artykule 
S. Wrony przedstawiono podstawowe funkcje marki i ewolucję jej roli w działa
niach podmiotów gospodarczych.

Kolejne artykuły prezentowane w zeszycie dotyczą nowych rozwiązań w sto
sowaniu instrumentów marketingowych, a także nowych obszarów ich użycia. 
Odnoszą się one do kreatywności w przekazach komunikacyjnych (na przykładzie 
reklamy prasowej omówił ją  J. Woźniczka), rozwoju sklepów internetowych (B. Iwan- 
kiewicz-Rak), kierunków zmian w strategiach cenowych produktów medialnych 
(R. Żabiński). Autorzy podkreślają też rosnące znaczenie jakości obsługi klienta, 
wskazując na instrumenty monitorowania poziomu tej jakości. Jednym z tych in
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strumentów jest metoda mystery shopping, którą przedstawiono na przykładzie 
sektora bankowego (M. Rudnik).

W prezentowanym zeszycie omówiona jest ponadto przydatność koncepcji mar
ketingowej w zarządzaniu podmiotami rynku kultury. Za przykład przyjęto muzeum, 
którego specyfika daje ciekawe rozwiązania związane z formami ekspozycji dzieł 
kultury pozwalającymi na efektywne wykorzystanie jego zasobów oraz budowanie 
partnerskich relacji z różnymi grupami otoczenia rynkowego (M. Sobocińska).

W ostatnim artykule wchodzącym w skład prezentowanego zeszytu poruszono 
kwestię najważniejszych problemów kontroli w zarządzaniu marketingowym oraz 
przedstawiono wyniki badań empirycznych ilustrujące znaczenie różnych obsza
rów kontroli dla skuteczności marketingu (W. Kowal).

Krystyna Mazurek-Łopacińska
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